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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROYECTO: APARTAMENTOS DONA MARGARITA

PROMOTOR: GRUPO JARAMILLO, S A,

N? DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-026-2020

FECHA DE ENTRADA: 3 DE MARZO DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): OTILIA SANCHEZ / KATRINA MURRAY.

__TTEMA SI | NO OBSERVACIGN
L0 INDICE X
20 | RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotar, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Nimeros de teleéfonos,
c) Correo clectronico: ¢} Pagina web:
) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X
3 Indicar el aleance, objetivos v metodologia del | X

{ estudio presentado

[ 3.2 Categarizacién: Justificar 1a categorin del EsIA en | X

funcion de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor {persona natural o | X
Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la cmpresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato ¥

[ Hros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y capia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD
a1 Chbjetive del proyecto, obra o actividad ¥y su| X
| Jjustificacidn
53 Ubjcacion geografica incluyendo mapd eén escala | X
1:50. 0 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del provecto
5.3 Legislacion y normas técnicas e instumentos de | X
gestion ambiental aplivubles v su relacion con el
provecto, obra o actividad
5.4 Descripeidn de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

| 3.4.1 | Planificacién X
34.2 | Construccidn X
543 | Operacion X
544 | Abandonn X
55 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidadoes de insumos durante la | X

construccion/sjecucidn ¥ operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, X
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= olros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion ¥ operacidn) | X

o empleos direclos ¢ indirectos generados
NT Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
3.7.1 Silidos X

| 5.7.2 | Liguidos X
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6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
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9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS .
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9.4 Andlisis de los impactos sociales v econdmicos a la | X
_ comunidad producidos por el provecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripeion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoren X
| 104 | Cronograma de ejecucion X
 10.7 | Plan de rescate v reubicacion de fauna y flora X =
10.11 | Costos de la pestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DFEI.
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(3} Y RESPONSABILIDADES
| 121 Firmas debidamente notariadas X =
| 122 Namero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES ¥ RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS [
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI|[NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
FROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
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Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
BIOLOGICO




INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 04 DE MARZO DE 2020

PROYECTO: APARTAMENTOS DONA MARGARITA

PROMOTOR: GRUPO JARAMILLO, S.A.

REPRE. LEGAL: JUAN JOSE JARAMILLO VEGA

CONSULTORES: OTILIA SANCHEZ / KATRINA MURRAY

LOCALIZACION: CORREGIMIENTC DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El Proyccto “APARTAMENTOS DONA MARGARITA” consiste en la construccion de
edificios de apartamentos con un estilo de fachada moderna en el drea, con un uso de
alquilar residencial. El disefio de edificios a construir es de dos plantas (dos niveles), con
cuatro apartamentos (dos apartamentos por plata). Para llegar al nivel 1 se ubicara una
escalera con barandal en lado extremo. Esta cdificacion contara de los servicios necesarias
con una infraestructura de suministro de agua potable, energia eléctrica, red de alumbrado
publico, un sistemna séptico (tanque séptico) y con espacio suficiente para estacionamientos.
El amteproyecto contempla la construccién de cuatro edificios con las mismas

caracteristicas antes mencionadas.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.3§ de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Deereto Ejecutivo No.155 de
(3 de agosto de 2011, Decreto Fjecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 v demés normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Fjecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Deereto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsLA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1. del proyecto
denominado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA” se evidencié gue el mismo

cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo Na. 123 de 2009

y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019,
Koﬂjgvé
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RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa T del proyecto denominade “APARTAMENTOS DONA
MARGARITA”, promovido por GRUPO JARAMILLO, S.A.

Téenica Evaluadora, Fase de
Admision
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-025-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa GRUPO JARAMILLO, S.A., a través de su Representarte Legal, el sefior JUAN
JOSE JARAMILLO VEGA, varon, mayor de edad. con No de cedula 6-708-609, presento el 03
de marzo de 2020, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacte Ambiental Categoria I,
titulado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA”, a desarrollarse en el corregimiento de
David, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores OTILIA SANCHEZ Y KATRINA MURRAY, debidamente inscrita en ¢l Registro
de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacte Ambiental que lleva el Ministerio
de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones TAR 035-2000 / IRC 070-2019,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutive 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en ¢l articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
mimmos establecidos en el articulo 26 del Decreto Fjecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 4 de marzo de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “APARTAMENTOS
DONA MARGARITA", por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria |, denominado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA".

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Lvaluacién vy Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015: Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 ¥ demas normas complementarias v concordantes,

Dada en la ciudad de David, a los cuatro (4) dias, del mes de marzo del afio dos mil veinte (2020).
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' MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
DIAM-0198-20
Para: Krislly Quintero
Directora Regional de Chiriguf
De: Diana Laguna
Directora
Asunto: Verificacion de coordenadas
Fecha: Panama, 11 de mayo de 2020

En repuesta a Ia notg DRCH-I-F-026-2020, donde nos solicita la verificacién de las
coordenadas del proyecto "APARTAMENTOS DONA MARGARITA" en el
corregimiento de David Sur, distrito de David, Provincia de Chirigqui, le informo lo
siguiente:;

Se verificaron las coordenadas del proyecto por lo que se obtuvo un poligono de
288.9 m? y se encuentra fuera de los limites de| SINAP.

De acuerdo al dato de cobertura boscosa y uso de la tierra, afio 2012, el proyecto
recae en la categoria de 4rea poblada (100%).

Adj: Mapa
DLfandgo/ajpb
CC: Dapartamento de Geoméntica
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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ﬂ MIMNISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direncicn Regional de Chirigul
— GOBIERNE NACKONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 03 de junio, de 2020
NOTA-DRCH-AC-1044-06-2020

Seflor:

JUAN JOSE JARAMILLO VEGA
Representante Legal de la empresa
Grupo Jaramillo, S.A.

E. S. M.

Sefior Jaramillo:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria 1, titulado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA”, a desarrollarse
en el corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente;

L. En el punto 5.0. Descripcion del proyecto se indica “...construceién de edificios de
apartamentos de dos plantas, con cuatro apartamentos por planta v que el anteproyecto
contempla la construccion de cuatro edificios...”. Sin embargo en otros puntos del Estudio
se hace referencia a un solo edificio y se presenta la descripeién de drea para un solo
edificio. Por lo descrito anteriormente, se le solicita lo signiente:

a. Verificar y describir el proyecto con la cantidad real de edificios sometidos
a evaluacion dentro de este Estudio v sus dreas.

b. Indicar, el drea total a impactar por el desarrollo del proyecto y aportar las
coordenadas del poligono, ya que el 4rea presentada no coincide con la
verificacidn realizada por la Direccién de Informacién Ambiental.

2. En la pagina 40 del EsIA presentado, se hace mencién a lo siguiente: “...desechos
liquidos en la etapa de operacion corresponderdn a desechas no peligrosos v estard en
Juncionamiento el Sistema séptico. Por lo descrito anteriormente, se le solicita lo
siguiente:

’LL%M Pigina1de2 Cavid, via Red Groy

Provincio de Chirgui
Tel: (507) 500-0922
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REPUBLICA DE PANAMA Drireccicin Reaiomal de Chicieqd
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a. Indicar, cud] sers o Sistema de manejo de aguas residuales a
implementar en el Proyecto, debido a que se hace referencia a las dos
normas para manejo de aguas residuales (COPANIT 35-2019 y
COPANIT 39-2000), sus especificaciones y capacidad.

b. Presentar, el Inventario Forestal, indicando el didmetro, altura comercial
¥ volumen.

4. Indicar, la distancia a Ia que se encontrarin los edificios de [a Quebrada San Cristébal y
los retiros establecidos por Ley. (ver planos presentados),

; MEAMBIENTE }

DIRECCION REGIONAL b CHIRIQU] |

%f? Mi | AREA DE EvaLa |
AMBIENTE DEIMPACTG Ammgf::?:'_ f

LIEDA, SLLY QUINTER
Directora Regional
& MiAMBIENTE-Chiri qui

oE | o SR

c.c. Archivo/Expediente

' Piginalde2  David, Via Red Gray
l)@/‘pé/n:r Provincia de Chirigul
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Chiriqui, 21 de julio de 2020

Ingeniera

Krislly Quintero

Regional de David - Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S.D.

Estimada Ing. Quintero:

La presente es para desearle éxitos en sus funciones diarias y bendiciones en cuanto a
Su salud personal y familiar.

A la vez excusarmos por Ia enirega tarde de la Aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, en respuesta a los comentarios emitido en la NOTA — DRCH -
AC 1044-06-2020, al proyecto denominado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA"
promovido por la empresa GRUPO JARAMILLO, S.A. Esto debido a la situacién actual
que enfrenta el pals y el mundo entero. Ya que debido a las precauciones gue debemos
cumplir para el cuidado de salud personal y de todos nuestros contactos tuvimos un
retraso en la obtencion de firma y documento final (respuestas). Anudado a eso la
condicion de horario en la institucién; se nos a largo el tiempo para el cumplimiento de
dicha aclaratoria. Pedimos nos excuse y hemos hecho entrega de las respuestas
aclaratorias para continuar con la evaluacin del estudio de impacto ambiental.

Agradeciendo y solicitando su comprension, se despide de usted

H. AM : l
Atentamente: (i L IE é:% Por:
Fecha:

JJAN ﬁl‘JSE JARAMILLO VEGA
Cédula No. 6-708-809
Representante Legal de GRUPO JARAMILLO, S.A.

D0
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI



Chiriqui, 10 de julio de 2020

Ingeniera

Krislly Quintero

Regional de David - Chiriqui
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Estimada Ing. Quintero:

A través de la presente se le comunica que se hace entrega de la Aclaratoria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, en respuesta a los comentarios emitido en |a
NOTA — DRCH - AC 1044-06-2020, al proyecto denominado “APARTAMENTOS
DONA MARGARITA” promovida por la empresa GRUPO JARAMILLO, S A,

Agradeciendo su atencién, se despide de usted.

~ :-ri"{-z-:'
(" EEMiAMBIENTE

HEG R
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Atentamente:

JOSE JARAMILLO VEGA
Cédula No. 6-708-609
Representante Legal de GRUPO JARAMILLO, S.A.
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Tharsis Gonzalez
“

De; Tharsis Gonzalez

Enviado el: miércoles, 29 de julio de 2020 D4:00 p.m.

Para: Nidieth Marbellys Stewart Genzalez

CC: Analilia Castillero Pinzon, Melly Walkiria Ramos Esquivel
Asunto: WVERIFICACION DE COORDEMADAS

Datos adjuntos: COORDENADAS POR VERIFICAR - EXP. 026-2020xlex
Importancia: Alta

Buenas tardes,
Adjunto documento para la respectiva verificacion de coordenadas, las mismas fueron solicitadas a la
empresa promotora a traves de la NOTA-DRCH-AC-1044-06-2020.

Saludos,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01288-20

Para: Domiluis Dominguez E
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

De: Diana Laguna

Directora
Asunto; Verificacion de coordenadas
Fecha: Panama, 06 de agosto de 2020

En respuesta al expediente DRCH-IF-026-2020, en la que solicita la verificacion de
las coordenadas del proyecto categoria |, denominado “APARTAMENTOS DONA
MARGARITA". Le informamos lo siguiente:

Con las coordenadas proporcionadas, se generé un (1) poligono con una
superficie de: 288.86165 m* y se encuentra fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, dentro del
poligono se identifica la categoria de area poblada (100 %).

Adj.: Mapa
ClLiandgctgiob
CC: Depariamento de Gecmatica
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Tharsis Gonzalez

E

De: Nidieth Marbellys Stewart Gonzalez

Enviado el: viernes, 07 de agosto de 2020 09:10 a.m.

Para: Tharsis Gonzalez

cC: Nelly Walkiria Ramos Esquivel; Analilia Castillero Pinzon
Asunto; Verificacion de Coordenadas

Datos adjuntos; DRCH_IF_026_2020 pdf;, Diam-01288-20.doc

Buenos dias estimados compafieros,

Adjunto Memo- DIAM-01288-20 y mapa en referencia al EsIA categoria L proyecto
denominado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA",

Saludos cordiales,

Nidieth Stewart

De: Fatima Milagro del Carmen Gonzdlez Ortega <fgonzalezo@miambiente gab.pa>
Enviado: jueves, & de agosto de 2020 4:41 p. m.

Para: Nidieth Marbellys Stewart Gonzalez <nstewart@miambiente.gob.pa>

Cc: Analilia Castillero Pinzon <acastillerop@miambiente.gob.pa>; Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pas
Asunto: Expediente DRCH-IF-026-2020

Buenas tardes compafiera Nidieth
~
Adjunte mapa y nota de respuesta del proyecto categoria |, denominado “APARTAMENTOS DORNA MARGARITA".

Cualquier consulta a la orden.

Saludos

Erviada desde Correo para Windows 10

e I e . — L S

i- Fatima Milagro del Carmen Gonzilez Ortega |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 026-2020

DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE AGOSTO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: APARTAMENTOS DONA MARGARITA
PROMOTOR: GRUPO JARAMILLO, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: JUAN JOSE JARAMILLO VEGA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

Ll dia tres (03) de marzo de 2020, la sociedad GRUPO JARAMILLO, S.A., persona juridica, con
Folio N® 625453, cuyo Representante Legal es el sefior JUAN JOSE JARAMILLO VEGA, con
cedula de identidad personal No. 6-708-609; presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria [, denominado
“APARTAMENTOS DONA MARGARITA” claborado bajo la responsabilidad de los consultores
OTILIA SANCHEZ/ KATRINA MURRAY, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones TAR-035-2000 ¢ IRC-070-2019, respectivamente (del expediente administrativo
correspondiente).

De acuerdo las respuestas presentadas en la NOTA-DRCH-AC-1044-06-2020, se describe que el
proyecto en evaluacion titulado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA”, consiste en la
construceion de cuatro edificios de apartamentos, con un estilo de fachada moderna en el drea, con un
uso de alquiler residencial. El disefio de cada edificio a construir es de dos plantas (dos niveles). Cada
planta se divide en dos apartamentos (teniendo un total de cuatro apartamentos por edificio). Este
proyecto iniciara con la construccidn de un edificio de apartamentos. Con el objetivo de establecer la
rentabilidad y factibilidad de la obra; y construyendo en base al presupuesto del promotor. De igual
manera la construccion se daria en partes un edificio a la vez.

El monto total de la inversion se estima en B/ 79,000.00 (sctenta y nueve mil de Balboas con
00/100);

El proyecto prevé desarrollarse sobre la finca No. 60509 propiedad de la Empresa Grupo Jaramillo,
5.A. Esta finca abarca una superficie total de 1,643 m’ 98 dm? Ubicado en la comunidad de El
Cabrero o Barrio Universitario. Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, El
drea destinada para el proyecto es de 288.86165 m” aproximadamente, de acuerdo con la verificacién
de coordenadas realizada por la Direccién de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en
los siguientes puntos:

Punto N° | NORTE ESTE
] 931968.62 | 340410.92

2 931971.13 | 340414.29
3 931966 9 340435.35
4 931966.9 14044788
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-1A-ADM-025-2020, de] 04 de marzo de 2020, (visible en las
foja 17 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
Estudio de Tmpacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “APARTAMENTOS DORNA
MARGARITA”, y en virtud de lo establecido para tales efeetos en el Decrelo Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, medificado por el Decreto Ejecutive No. 155 de 5 de agosto de 2011y el
Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido Estudio
de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental. en tanto que la DEIA emitio sus
comentarios el dia 11 de mayo de 2020 (ver foja 18 y 19 del expediente administrativo).

Que el dia 03 de junio de 2020, se emite la N OTA-DRCH-AC-1044-06-2020, en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categorfa 1.
titulado APARTAMENTOS DONA MARGARITA: notificindose asi el Representanie Legal de |a
empresa promotora el 24 de junio de 2020,

Que el dia 22 de julio de 2020, la empresa promotora del proyecto en mencién, presenta las respuesias a
la NOTA-DRCH-AC-1044-06-2020, en la Direccién Regional de Chirigui,

Que como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas aportadas por la empresa
promolera a traves de correo electronico en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambicntal, la cual se
envio para verificacion el dia 29 de julio de 2020; en tanto que la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental emiti6 sus comentarios el dia 6 de agosto de 2020 (ver el expediente correspondiente),

III.  ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componenles ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Elterreno en estudio es producto de un relleno realizado hace més de 20 afios. Ademds, sc ha
realizado continuamente la disposicion de material en los altimos afios. Por lo cual. se
encuentra desnivelado ¢l terreno,

- En el terreno se encuentra una vivienda dandole uso residencial, pero la misma se deteriord y
se encuentra inhabilitada,

- El suelo destinado para el desarrollo del proyeclo presenta caracteristicas de topografia
relativamente plana. En los tiltimos afios la empresa promotora ha colocado materiales (tierra
y demas) por lo cual, se puede observar una topografia irregular. La continuidad del terreno
presenta una topografia inclinada.

- El terreno colinda al este con un tributaric de la Quebrada San Cristobal. La edificacion a
planificar no conlleva trabajos dentro de este drenaje existente,

Componente Bioligico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, deseribe lo siguiente, respecto al ambiente biologico
del drea donde se desarrollara el proyecto:

- Con relacion a la flora, las especies encontradas en el proyecto corresponden a Cecropia
peltata (guarumo), Guazuma wlmifolia (guacimo), Xylopia frutescens (malagueto). Gliricia
sepium (balo). Carica papaya (papaya), platano y Cocos nucifera (palma de coco).
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- En lo que respecta a la fauna, en el EsIA presentado se indica que no se observaron especies
de fauna silvestre, de ningiin tipo. Cabe resaltar que al momento de aplicada la encuests de
consulta ciudadana los encuestados indicaron la presencia de ardillas negras y aves de paso,
tortolita comun (Columbing talpacoti), talingo (Ouiscalus mexicanus) v mirlo pardo (Turdus
grayi); indicaron que algunas iguanas fueron cazadas por moradores de la etnia indigena.

Compenente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, fue la

aplicacion de 30 encuestas de opinion ciudadana, las mismas faeron aplicadas el dia 12 de febrero de
2020; dando como resultado lo si guiente:

- 90% de los encuestados, no conocia sobre el proyecto,

- 90% de los encuestados, conocieron del proyecto a traves de la informacion divulgada por el
equipo consultor,

- 20% de los encuestados, considero que el proyecto no es beneficioso,

- 80% de los encuestados, tespondieron que si es beneficioso el proyecto en el area,

- 67% de la poblacién encucstada, manifests que el proyecto no afecta ni flora ni fauna,

- 90% de la poblacion encuestada, considera que no los afectaria personal ni familiar,

- 83% de los encuestados, aceplan el proyecto, un 17% indico no estar de acuerdo con su
gjecucidn,

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracion Jurada, presentada por la empresa promotora,
consideramos que el mismo cumplis con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123
de 14 de agosto de 2009, ¥ que por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardeter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del prayecto, por lo que se considera viable,

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pdginas 24-29 del EslA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendrd que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar sy ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada tres (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacién de la
presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas
aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este
informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del
Proyecto.

¢) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccitn Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezea el monto.

d) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento. Asi mismo como la reubicacion de las
orquideas que se identificadas en el sitio del proyecto.

¢) Disponer en sitios autorizados los desechos salidos ¥ liquidos generados durante la ctapa de
construccion. =

f) Cumplir con el Reglamento DGN'IT-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccitn de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos v masas de
aguas continentales y marinas”, . _ S

2) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “H1g,wne‘ ¥ S:_agundad Condiciones
de higiene y seguridad cn ambientes de trabajo donde se generen l'uld{.‘r:.i"l -

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI—COPAN[T-&S-Z(’.IH}D "_C::rndmmnes de higiene ¥y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones” - "

1) Cumplir con la Resolucién N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios”.
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1) Cumplir con la Ley N° 6, de 11 de enero de 2007. “Manejo de residuos aceitosos derivados
de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional™.

k) Coordinar antes de inicio de Ia obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente g
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizars ¢l proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso,

) El promotor debera implementar medidas efectivas para el conwrol de la erosién ¥
sedimentacion, en la parte posterior de la finca al cual se e denomino quebrada sin nombre.

m) Conservar el drenaje superficial Yue estd en la parte posterior de la finca al cual se le
denomino quebrada sin nombre.

n} El promotor debers tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental,

0) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate,

p) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, ¢
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

q) Cumplir con las ROrmas, permisos, aprobaciones vy reglamentos referentes al disefin,
construceion y ubicacidn de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de provecto.

r) Cualquier conflicto quec se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

IV.  CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental vy la Declaracion Jurada adjunta, se concluve lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.
2. El Estudio de Impacte Ambiental en sy Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencidn, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacitn, adicion o cambio de lag
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agoste de 2009, modificado por ¢l
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Esrud_iu de
Impacto  Ambiental Categoria |, corrcspondiente  al  proyecto  denominado
“APARTAMENTOS DONA MARGARITA”.
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Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 044-2020
De 11 de AGOSTO de 2020,

Por la cual se aprueba ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categaria I. correspondiente al proyecto
“APARTAMENTOS DONA MARGARITA”

I.a Suserita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que el promotor, GRUPO JARAMILLO, S.A, propone realizar el proyecto
“APARTAMENTOS DONA MARGARITA™.

Que en virtud de lo anterior, el dia tres (03) de marzo de 2020, la sociedad GRUPO
JARAMILLO, S.A., persona juridica, con Folio N® 625453, cuyo Representante Legal es el
sefior JUAN JOSE JARAMILLO VEGA, con cédula de identidad personal No. 6-708-609;
present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Tmpacto Ambiental
(EslA), Categoria 1. denominado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA” elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores OTILIA SANCHEZ/ KATRINA MURRAY, personas
naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-035-2000 ¢ IRC-070-2019, respectivamente
(del expediente administrative correspondiente),

De acuerdo las respuestas presentadas en la NOTA-DRCH-AC-1044-06-2020, se describe que
el proyecto en evaluacidn titulado “APARTAMENTOS DONA MARGARITA?”, consiste en
la construccitn de cuatro edificios de apartamentos, con un estilo de fachada moderna en el 4rea,
con un uso de alquiler residencial. El disefio de cada edificio a construir es de dos plantas (dos
niveles). Cada planta se divide en dos apartamentos (teniendo un total de cuatro apartamentos
por edificio). Este proyecto iniciara con la construceién de un edificio de apartamentos. Con el
objetivo de establecer la rentabilidad y factibilidad de la obra; y construyendo en base al
presupuesto del promotor. De igual manera la construccién se daria en partes un edificio a la vez.

El monto total de la inversion se estima en B/ 79,000.00 (setenta v nueve mil de Balboas con
00/100);

El proyecto prevé desarrollarse sobre la finca No. 60509 propiedad de la Empresa Grupo
Jaramillo, S.A. Esta finca abarca una superficie total de 1,643 m® 98 dm®, Ubicado en la
comunidad de El Cabrero o Barrio Universitario, Corregimiento de David, Distrito de David,
Provincia de Chiriqui. El drea destinada para el proyecto es de 288.86165 m” aproximadamente,
de acuerdo con la verificacion de coordenadas realizada por la Direceion de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambicnte.

De acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

Punto N° | NORTE | ESTE
1 031968.62 | 340410.92

MINISTERIO DE AMBIENTE
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931971.13 | 340414.29
931966.9 340435.35
931966.9 340447 .88
931953.13 | 340434.38
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-1A-ADM-025-2020, del 04 de marzo de 2020, (visible en
las foja 17 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado
“APARTAMENTOS DONA MARGARITA”, v en virtud de lo establecido para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el
proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental,

Como parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, en tanto que la
DEIA emitio sus comentarios el dia 11 de mayo de 2020 (ver foja 18 y 19 del expediente
administrativo).

Que el dia 03 de junio de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-1044-06-2020, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria I, titulado APARTAMENTOS DONA MARGARITA: notificindose asi el
Representante Legal de la empresa promotora el 24 de junio de 2020,

Que el dia 22 de julio de 2020, la empresa promotora del proyecto en mencién, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-1044-06-2020, en la Direccidn Regional de Chiriqui,

Que como parte del proceso de evaluacitn, se verifico las coordenadas aportadas por la empresa
promotora a traves de correo electrénico en la Direccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental, la
cual sc envié para verificacién el dia 29 de julio de 2020: en tanto que la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental emitié sus comentarios el dia 6 de agoste de 2020 (ver el
expediente correspondientc),

Que, luego de la evaluacién intcgral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1, la
Declaracion ~ Jurada, correspondiente al  proyecto “APARTAMENTOS DONA
MARGARITA”, mediante Informe Téenico recomienda su aprobacion, fundamentindose en
que ¢l mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos v formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento v
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que ¢l articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente

relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las

cuales se¢ regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “"APARTAMENTOS

DONA MARGARITA™, cuye promotor es GRUPO JARAMILLO, S.A, con todas las
contempladas en el referido Estudio,

Articulo 2. ADVERTIR a promotor GRUPO JARAMILLO, S.A, que deberd incluir en todos
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de Ia
presente Resolucion Ambiental ¥ de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR g promotor  del proyecto “APARTAMENTOS DORA
MARGARITA" que esta resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de Jag
normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor GRUPO JARAMILLO, S.A., gue. en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) C‘nlﬂcaf, dentro de] drea del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Pre_snf:ntar ante la cotrespondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chpqui.. cada tres (3) meses en Ia lapa de construccidn; contados a partir de la
Inntxﬁcac:c’m de la presente resolucidn administrativa, un (1} informe sobre la
implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ¢jemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe deberd ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promoter del Proyecto.

¢) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucidn No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chirigui
establezca el monta.

d) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento, Asi mismo como la
reubicacion de las orquideas que se identificadas eq ol sitio del proyecto.

€) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la elapa
de construccidn.

{) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente ¥ Proteccion
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a Cuerpos y
masas de aguas continentales v marinas”,

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene vy Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

i) Cumplir con la Resolucién N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios™. _

1) Cumplir con la Ley N° 6, de 11 de encro de 2007, “Manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de basc sintética en el territorio nacional”,

k) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando
por ¢l cuidado de las calles de acceso. N

I) El promotor deberd implementar medidas efectivas para el control de la crosidn ¥
sedimentacion, en la parte posterior de la finca al cual se le denomino quebrada sin
nombre,

m) Conservar el drenaje superficial que estd cn la parte posterior de la finca al cual se le
denomino quebrada sin nombre.

n) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.
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0) Reportar de inmediato a Instituto Nacional de Cultura, INAC. e hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo tescate.

P) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar Ia construccién con el cual se restauren
todos los silios o frentes de construccidn, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de se guimiento correspondiente,

q) Cumplir con las Normas, permisos, aprobaciones ¥ reglamentos referentes al disefio,
construceion y ubicacidon de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades o instituciones competentes en este tipo de
provecto,

1) Cualquier conflicto quc se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del provecto, el Promotor actuard siempre mostrando sy mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe,

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “APARTAMENTOS DONA MARGARITA™, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019,

Articulo 6: ADVERTIR al Promotor que si infringe la presente resolucion 0, de oira forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se proceders con la investigacion y sancion que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de Julio de 1998, sus reglamentos v normas complementarias,

Articulo 7. ADVERTIR a promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
0 actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30

dias hdbiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.
Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria ¥ tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de Ia misma,
Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion GRUPO JARAMILLO, S.A., podrs
interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (3) dias habiles, contados a partir
de su notificacion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 20009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011: Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de Junio de 2019 y demds normas concordantes ¥
complementarias.
Dada en la ciudad de David, a los once (11) dias, del mes de agosto, del afio dos mil veinte {2020},
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrerg en el drea del proyecto, ¢ promotor cumplird con Jos siguientes pardmetros:

' B
2
3.

7/

Utilizara [4mina 2alvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debers ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormi gon,

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo,

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) ¥y media pulgada de didmetro,
El acabado del letrero sers de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo,

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras,

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamario,

La leyenda del letrero se eseribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:  PROYECTO: “APARTAMENTOS DONA MARGARITA”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: GRUPO JARAMILLO, S.A.

Cuarto Plano: ~ AREA: 288.86165 m*

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EI MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A- 044-2020 DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

Recibidspor.* Ban Joae Seas:lle \feqq L-v Lu

Nombre y apellidos
{en letra de molde)

6 -708 . Lo Z0-8-2°

Cédula Fecha
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